
                C O M U N E   D I   C I N I S I
     (Città Metropolitana di Palermo)

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N.16 DEL 01/03/2024

Oggetto: Ripristino stato dei luoghi abitazione ex proprietà Cometa  Salvatore e
Monastero Teresa deceduti nell’incendio estate 2023.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che 
con nota prot.5521 del 31.01.2024, introitata al protocollo di questo Ente al n.
3764  del  02.02.2024,  l’ARPA,  su  segnalazione  della  Stazione  Carabinieri  di
Cinisi che ha effettuato ispezione presso l’area sottoposta a sequestro sita in Cinisi
C.da F. Orsa Fg. 7 part.lla 18 del NCT del Comune di Cinisi ex proprietà dei
coniugi Cometa Salvatore e e Monastero Teresa deceduti durante l’incendio  di
luglio 2023 a causa delle elevate temperature,manifesta l’urgenza di un intervento
di rimozione, smaltimento dei rifiuti ed il ripristino dello stato dei luoghi;

 ai sensi dell’art. 192 c. 3 Dlgs 152/06 che testualmente recita “chiunque viola il
divieto  di cui ai cc. 1-2 è tenuto a procedere alla rimozione, all’avvio al recupero
o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi, in solido con il
proprietario e con i titolari reali o personali di godimento sull’area, ai quali tale
violazione  sia  imputabile  a  titolo  di  dolo  o  colpa,  in  base  agli  accertamenti
effettuati,  in contraddittorio,  con i soggetti  interessati,  dai soggetti  proposti al
controllo. Il Sindaco dispone con Ordinanza le operazioni a tal fine necessarie ed
il  termine  entro  cui  procedere,  decorso  il  quale  procedere  all’esecuzione  in
danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate”

Ritenuto necessario, pertanto procedere ad un  intervento urgente e tempestivo
sull’area  a  tutela  e salvaguardia della salute pubblica;
Visto l’Art. 50 , c. 5 D.Lgs n. 267/2000 che demanda al Sindaco l’emanazione di
atti  volti a superare  situazioni di  incuria e degrado  del territorio e dell’ambiente;
Visto l’art.  54,  lett.  c)  del  D.Lgs n.  267 del  18 agosto  2000 che  demanda  al
Sindaco l’emanazione di atti in materia di ordine pubblico e sicurezza;

Per quanto sopra ,

ORDINA
Agli eredi di Cometa Salvatore e Monastero Teresa di seguito meglio individuati:
OMISSIS

DI PROCEDERE entro il  termine   perentorio  di  gg.  trenta  dalla  notifica  del
presente atto, ad effettuare un intervento di rimozione, smaltimento dei rifiuti
ed il ripristino dello stato dei luoghi nell’area sita in C.da F. Orsa  Fg. 7 part.lla
18 del NCT  del Comune di Cinisi ex proprietà dei coniugi Cometa Salvatore  e
Monastero Teresa ;



DARE  ATTO   che  decorso  infruttuosamente  tale  termine   questo  Comune
procederà  all’esecuzione  in  danno   ai  soggetti  obbligati  ed  al  recupero  delle
somme anticipate;

DARE MANDATO  al  Responsabile  del  III  settore,  Geom.  V.  Evola,   alla
scadenza dei termini di cui sopra,  predisporre  gli atti consequenziali al fine di
procedere agli  interventi  sopra citati  in  sostituzione  con addebito delle  somme
anticipate  agli interessati;

DARE MANDATO   al messo di procedere alla notifica agli  eredi:
 OMISSIS

ed al Custode Giudiziale dell’immobile in sequestro Bologna Giovanni;

Copia della presente ordinanza  sarà pubblicata all’Albo on line e sul sito internet
del Comune di Cinisi.
TRASMETTERE copia   alla   della presente ordinanza :
 All’ARPA , alla Polizia Municipale, alla Stazione dei Carabinieri di Cinisi  e p.c.
Alla Procura della Repubblica di Palermo.

Cinisi lì  01.03.2024

Il Commissario Straordinario
F.to     Dott. Angelo Sajeva


